A (Matth. xiii). Quocirca si in corde tuo frugiferam ac bonam terram invenero, divinum semen in te conjicerem, atque ingens mysterium tibi aperire minime dubitabo. Si autem petrosa ea et spinea fuerit, viaque a quolibet calcata, omnino salutare hoc semen haudquaquam serere, ipsumque avibus et feris, ante quas margaritas projicere mihi prorsus interdictum est, in prædam objicere præstiterit. Verum de te meliora ac saluti viciniora confido: nempe quod et lapidem qui pretium omne superat videbis, ac per lumini ipsius splendoreni hoc conquereris, ut ipse quoque lumen efficiaris, fructumque centuplum feras. Etenim tua causa longam viam confidere studui, ut quæ nunquam vidisti, tibi ostenderem, atque ea docerem quæ nunquam audisti.

B Dixit autem ad eum Josaphat: Equidem ipse, venerande senex, incredibili quodam, atque ejusmodi, quod nullo modo coerceri queat, desiderio teneor, novum quemdam ac bonum sermonem audiendi. Atque ignis in pectore meo incensus est, qui me ad necessarias quasdam quæstiones intelligendas vehe-
menter inflamat. Cæterum adhuc hominem nancisci mihi non licuit, qui de hac re certam mihi fidem facere posset. Quod si sapientem quemdam, et doctrina præditum virum nactus fuero, ac salutarem sermonem audiero, nec avibus, ut opinor, nec feris eum tradam; nec rursum petrosus et spineus, ut tuis verbis utar, ero. Quin potius et candido ac sincero animo eum excipiam, et erudite ac diligenter conservabo. Tu vero si quid ejusmodi nosti, ne queso id reticeas, verum mihi narres. Quamprimum enim e longinqua regione te venisse audivi, animi voluptate affectus sum, atque in bonam spem veni fore ut opera tua id quod cupiebam consequerer. Eoque nomine statim te ad me introduxi, comiterque tanquam familiarium meorum et æqualium aliquem excepti. Atque utinam spe mea minime fallar! Dicit autem Barlaam: Præclare, atque ut regia magnificencia dignum erat, hoc fecisti, ut non ad externe vilitatis speciem animum adjiceres, verum abstruse spei te ipsum traderes.

C Erat enim aliquando magnus quidam et illustris rex, cui, cum in aureo curru, apellitum manu regiae majestati digna ciactus iter facaret, consigil ut duos viros, laceris ac sordidis vestibus, atque ore macie confecto, ac majorem in modum pallido, obvios haberet. Regi porro exploratum erat eos corporis afflictatione ac vita Deo consecrata laboribus carnes suas ita consecuisse. Ut igitur eos vidiit, e curru statim desiliens, atque humi prostratus, eos adoravit; ac deinde surgens, amicissime complexus est, et salutavit. Proceres autem ipsius ac præfecti hoc moleste tulerunt, eum facinus regia gloria indignum admisiisse existimantes. Verum eum coram ipsum reprobendere minime auderent, cum germano ipsius fratre agabant, ut regem admonerent, ne diadematis amplitudinem et sublimitatem ad hunc modum dedecore ac contumelia afficeret. Cum itaque ipse haec fratri dixisset, atque intemperativum et

præpostoram ipsius humilitatem accusasset, responsum ipsi rex dedit, quod a fratre minime intellectum est.

Mos enim regi erat ut cum aliquem morte multaret, præconem cum tuba, quæ quidem mortis idcirco dicebatur, ad ipsius fores mitteret, atque ex tuba illius clangore omnes ei moriendum esse intelligebant. Itaque cum advesperasset, lethalem tubam ad fratris sui fores clangorem edituram rex misit. Ut igitur ille hanc tubam audivit, desperata salute per totam **254** noctem domesticis rebus consuluit. Mane autem atra ac lugubri ueste indutus, cum uxore ac liberis ad palatiū fores flens ac lamentans profectus est. Cum autem rex ipsum ad se admisisset, atque ita ejulantem vidisset, his verbis usus est: O stulte ac demens, si fratris tui, cum quo idem tibi genus et par honor est, in quem nullius omnino sceleris tibi conscient es, præconem ita extimisti; quoniam modo mihi reprehensionis notam idcirco inussisti, quod Dei mei præcones, qui mortem, ac Domini in quem me multa et gravia scelera perpetrasse scio pertimescendum adventum mihi quavis tuba vocalius altiusque denuntiant, humiliter ac demisse salutarim? En igitur ut tuam dementiam coarguerem, hac ratione usus sum, quemadmodum etiam eos qui tibi ut me reprehenderes, in animum induxerunt, statim stolidos et amentes esse demonstrabo. Atque ita curatum et utiliter instructum fratrem suum, domum remisit.

Jussit autem e ligno quatuor arcas effici: quarum cum duas undique auro contexisset, setidaque cadaverum ossa in eas injecisset, aureis seris eas obfirmavit; reliquis autem duabus pice ac bitumine oblitis, pretiosisque lapidibus et exquisitis unionibus, omniq[ue] unguentaria fragrantia impletis, asperisque fūvibus constrictis, proceres eos, a quibus ob virorum illorum occursum reprehensus fuerat, ad se accivit, ipseque quatuor has arcas proposuit, ut quanti hæc, quantique illæ pretii essent aestimarent. Illi autem duas eas quæ inauratae erant, maximi pretii esse asserebant; neque enim aliter fieri posse inquiebant, quin in ipsis regiæ coronæ ac cingula recondita essent. Eas contra quæ pice ac bitumine oblite erant, viles omnino ac nullius pretii esse aiebant. Rex autem ipsis dixit: Ne me quidem fugiebat, vos hoc dicturos esse; nam sensibilibus oculis ea quæ in sensum cadunt perspicitis. Atqui non ita faciendum est; verum interioribus oculis sive premium, sive utilitatem et fœditatem, quæ intus condita sunt, spectare oportet. Ac protinus inauratas arcas aperiri jussit. Quibus patefactis, gravis quidam ac teter odor exhalavit, atque injucundissimum spectaculum oculis objectum est.

Ait itaque rex: Hic eorum typus est qui cum splendidis et illustribus vestibus utantur, atque ob ingentem gloriam et potentiam insolenter se efferant, intus tamen setijs cadaveribus ac flagitiis pleni sunt. Post autem, cum eas quæ pice ac bitumine oblite erant, aperiri jussisset, omnes eos qui aderant,

A splendore atque odoris suavitate quæ in ipsis recondita erat oblectavit. Dixitque eis: Scitis cuinam rei hæc arcæ similes sint? humilibus nimirum atque abjectis illis viris, vilibusque vestibus indutis, quorum vos externum habitum intuentes, contumeliaz ac probro mihi duxistis, quod ante eos in terram me abjecissem. Ego autem eorum dignitate, atque animorum pulchritudinem spiritualibus oculis considerans, ex ipsorum contactu gloriam contraxi, eosque quavis corona et quavis regia purpura præstantiores existiavi. Ad hunc igitur modum pudorem ipsis incussit, eosque in his rebus quæ in aspectum cadunt minime oberrare docuit, verum iis animum adjungere quæ intellectu percipiuntur. Itaque ad pii et sapientis regis similitudinem ipse quoque accessisti; ut qui bona spe nixus me suscepseris, quæ quidem, ut opinor, minime te fallet. Dixit autem ad eum Josaphat: Hæc omnia pulchre atque concinna dixisti. Verum illud scire aveo, quisnam sit tuus Dominus, quem tu orationis initio de illo seminatore verba fecisse dicebas.

C CAP. VII. — Rursus igitur sermonem assumens Barlaam, dixit: Si quisnam Dominus meus sit intelligere cupis, Dominus Jesus Christus est, unigenitus, inquam, ille Dei Filius, ille beatus et solus potens, ille Rex regum et Dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem, ac lucem habitat inaccessibilem, qui cum Patre et Spiritu sancto glorificatur (*I Tim. vi*). Neque enim ex eorum numero sum qui multos hos et petulantes deos colunt, atque hæc animæ expertia et surda simulacra venerantur; verum unum Deum agnosco et confiteor, qui in tribus personis, hoc est Patre et Filio et Spiritu sancto, atque una natura et essentia, in una gloria et regno minime diviso glorificatur. Hic igitur in tribus personis unus Deus, principii ac finis expers (*Naz. orat. 2, de Pasch.*), sempiternus, increatus, immutabilis, corpore vacans, invisibilis, circumscriptio carens, animi comprehensionem fugiens, solus bonus ac justus est, qui omnia, tam quæ oculis cernuntur quam quæ oculorum obtutum fugiunt, ex nihilo in ortum produxit.

D Primum scilicet invisibilium ac cœlestium virtutum innumerabilem quamdam multitudinem a materia et corpore secretam, hoc est administros diuinæ majestatis spiritus; deinde autem mundum hunc in aspectum cadentem, hoc est cœlum, ac terram, et mare; quem etiam latissima luce coornavit, cœlum nempe sole ac luna et sideribus, terram autem omnis generis **255** stirpibus ac varis animalibus, mare denique numerosissimis piscium generibus. Hæc omnia ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt (*Psal. cxlviii*). Post autem hominem suismet manibus elsingit, sumpto nimium a terra ad corporis compositionem luto, anima autem rationis et intelligentiae participe per suam insufflationem ipsi tributa, quæ quidem ad Dei imaginem et similitudinem effecta esse scripta est (*Gen. 1*): ad imaginem videlicet, propter vim intelligendi atque

arbitrii libertatem; ad similitudinem autem, propter virtutis ipsius, quoad ejus fieri potest, imitationem. Hunc porro hominem, arbitrii libertate atque immortalitate donatum, eorum quæ in terra sunt regem constituit; atque ex ipso feminam, quæ ipsi auxilio esset, ipsi similem effecit.

Consitoque in Eden ad Orientem paradiso, voluptatis omissis atque oblectamenti pleno, hominem, quem effinxerat, in ipso collocavit; sic quidem, ut divina bonitas omnia ligna quæ illuc erant sine ullo impedimento eum percipere juberet; unius autem duntaxat degustatione ipsi interdiceret (quod quidem lignum scientiæ boni et mali appellatum est), his verbis utens: Quacunque die comederitis ex eo, morte moriemini. Enimvero unus ex prædictis angelicis copiis, qui uni agmini præserat, cum naturalis vittæ ne minimum quidem vestigium a creatore accepisset, verum boni causa procreatus fuisset, libera mentis inductione a hono in malum deflexit, atque insolentia elatus, adversus Dominum ac Deum rebellare voluit. Ac propterea ex ordine suo ac dignitate expulsus est, atque pro beata illa gloria et angelico nomine, diaboli ac Satanæ nomen consecutus est. Deus enim ipsum, et cœlesti gloria indignum, præcipitem e cœlo exturbavit. Cum eo porro simul avulsa et ejecta est ingens angelorum qui ipsi suberant multitudo: qui quidem mentis inductione mali effecti, ac boni loco principis sui defectionem securi, dæmonum nomen, ut impostores ac circumscriptores, acceperunt.

Diabolus igitur, abjurato prorsus bono, malaque natura assumpta, invidiam adversus hominem concepit (*Sep. ii*), propterea quod seipsum e tanta gloria ejectum, illum autem ad tantum honorem subiectum perspicaret: eumque e beata illa vivendicatione dejicere moliebatur. Quare serpentem imposturæ suæ officinam nactus, per eum feminam convenit. Cumque eam spe divinitatis adduxisset, ut interdictum lignum degustaret, per eam postea etiam Adamum (nam hoc primo homini nomen fuit) in fraudem impulit. Porro autem, ut primus homo contra divinum imperium interdictum plantam degustavit, a summo parente atque architecto e deliciarum paradiso exterminatur, atque beatæ illius et ab exitio immunis vitæ loco in hanc (heu!) miseram vitam incidit, ac postremo morte multatur. Atque binc vires nactus diabolus, et Victoria elatus, aucto hominum genere, omne improbitatis genus ipsis in animum injectit. Ex quo factum est ut Deus ingentem peccati iuspetum coercere ac reprimere volens, terræ diluvium induxit, atque omnem animam viventem extinxerit (*Gen. vii*). Cum autem unum duntaxat in illa ætate justum virum invenisset, hunc cum uxore ac liberis in arca quadam servatum, solum in terra constituit. Posteaquam autem rursum homines numero augeri coeperunt, Dei oblivione capti sunt, atque ad graviorem impietatem proruperunt, ut qui diversis peccatis in servitutem se addixerint, atque in varia errorum genera distraxerint.

Alii enim casu ac fortuito omnia ferri, providetique experitia esse censuerunt; tanquam scilicet nullus Dominus sit qui ea regat ac moderetur. Alii fatum invexerunt, natalitiisque sideribus omnia commiserunt. Alii multos deos malos, ac multis vitiosis affectionibus laborantes coluerunt, quo videlicet suarum affectionum et gravium flagitorum defensores et patronos eos haberent. Quorum etiam formas pictura exprimentes, surdas statuas ac sensu carentia simulacra in altum erexerunt, eaque in templis inclusa coluerunt et adorarunt, servientes nimirum creaturæ potius quam Creatori. Quidam enim solem et lunam ac sidera, quæ Deus ad lucem terreno huic mundo afferendam posuit, coluerunt: quæ quidem anima et sensu carent, ac Creatoris providentia illuminantur et conservantur, non autem quidquam per se virium habent. Alii autem ignem et aquam ac reliqua terræ elementa, quibus nec anima nec sensus inest. Neque eos qui anima et ratione prædicti sunt ejusmodi rebus cultum adhibere puduit. Alii feris, et reptilibus, et pecudibus, et quadrupedibus animantibus venerationem tribuerunt: binc scilicet sece rationis magis expertes ostendentes quam ea ipsa quæ colebant. Alii turpium quorumdam et abjectorum hominum formas depinxerunt, eosque deos appellarunt, partim masculos, partim feminas: quos etiam ipsimet adulteros, et homicidas, et iracundos, et invidos, et furiosos, et parricidas, et fratricidas, et fures, **256** et raptoreas, et claudos, et debiles, et veneficos, et insanos esse tradiderunt, atque horum nonnullos mortem obiisse, nonnullos fulmine percussos fuisse, nonnullos hominibus serviisse, atque exsules exstitisse, nonnullos vulnera accepisse, ac lamenta edidisse, atque ob improba et fœda flagitia in animalia sece immutasse. Quo siebat ut homines ab ipsis diis occasionem sumentes, omni impuritatis genere sece contaminarent. Ac tuin horrenda quidem caligo genus nostrum tenebat; neque erat qui intelligeret, nec qui Deum requireret (*Psal. xiii*).

Ea autem ætate Abraham solus inventus est qui animæ sensum firmum ac valentem haberet, atque ex rerum conditarum prospectu conditorem agnoscet. Nam cum cœlum, ac terram, et mare, solem item et lunam ac reliqua considerasset, hujusmodi ornatum concinnitatis plenum admiratus est. Cumque mundum, et ea quæ in ipso sunt, conspexisset, non casu ac fortuito ea exstitisse atque conservari existimavit. Nec rursum terræ elementis, aut inanimis simulacris ornatus hujuscemodi causam ascripsit; sed Deum verum per hæc agnovit, atque universi effectorem et conservatorem esse intellexit. Deus autem ejus probitatem animi atque candorem, rectumque judicium comprobans, seipsum ei patefecit (non quidem ut natura est, neque enim fieri potest ut creata natura Deum cernat, verum per dispensatorias quasdam Dei visiones, quemadmodum ipse novit), pleniorumque sui cognitionem in ipsis animo inserens, gloria eum affecit, sibique famulum ascivit. Qui quidem per successionem his qui ab

ipso promiscarunt transmissa pietate, eos veri Dei cognitione instruxit. Eamque ob causam Dominus semen ipsius in infinitam multitudinem excrescere voluit, populumque sibi peccatiarem appellavit (*Gen. xv; I Pet. ii*); eoque *Egyptiæ* gentis, ac tyranni Pharaonis servitute pressos, editis horrendis atque admirandis signis et prodigiis per Moysen et Aaronem, vires sanctos ac prophetiae dono prædictos, eduxit (*Exodi xv*). Quorum etiam opera *Egyptios*, pro eo atque ipeorum improbitas merebatur, excruciat; et Israelitas (sic enim populus ille, qui ab Abramō ortum duxit, vocabatur) sic sis pedibus per Rubrum mare, scissis videlicet aquis, atque tum a dextra tum a sinistra muri instar effectis, traxerit. Cum autem Pharaon et *Egyptii* a tergo eos sequerentur, reversæ aquæ eos prorsus deleverunt. Ac postea, cum per maxima miracula divinosque prospectus, quadraginta annorum spatio populum in deserto deduceret, ac cœlesti pane eum aleret, legem (quæ futurorum typus atque adumbratio erat) lapi-deis tabulis divinitus inscriptam dedit, eamque Moysi in monte tribuit (*Exodi xxxi*). Quæ quidem ab omnibus simulacris et flagitiis actionibus abducet, solumque verum Deum venerari docebat. Sic igitur per ingentia miracula ipsos in bonam quam-dam terram induxit, quam olim patriarchæ illi Abramam se ipsius semini daturum receperat. Ac longum esset commemorare quot quamque magna et admiranda et illustria atque eximia beneficia, quæ numerum omnem excedunt, in eos contulerit. Quibus omnibus id agebatur, ut ab omni nefario cultu et flagitio genus humorum abstraheret, atque in veterem statum revocaret. Nihilo secius tamen adhuc natura nostra erroris libertati serviebat, ac per diaboli tyranidem mors in homines regnum obtinebat, omnesque divina sententia condemnatos in infernum transmittebat.

Cum igitur in ejusmodi calamitatem ac miseriam venissemus, minime nos despexit is a quo effecti atque in ortum producti fueramus; neque manu manu suarum opus funditus perire sivit. Verum benigna Dei ac Patris voluntate unigenitus Filius, et Dei Verbum, qui est in sinu Patris; ille, inquam, ejusdem cum Patre ac Spiritu sancto substantia, ille ævo omni antiquior, ille principii expers, qui in principio erat, et apud Deum ac Patrem erat, et Deus erat, ad servos suos indulgenter se demittit; et quidem ita, ut hæc demissio nec verbis declarari, nec mente comprehendendi possit. Nam cum Deus perfectus esset, perfectus homo ex Spiritu sancto et sancta Maria virgine Dei genitrici efficitur, non ex viri semine aut voluntate aut concebitu (*Joan. i*), in labiis omnis experte Virginis utero conceptus, sed ex Spiritu sancto, quemadmodum ante conceptionem archangelorum unus missus est, qui novam illam et admirandam conceptionem Virginis nuntiaret. Et enim Dei Filius ex Spiritu sancto sine semine conceptus est: compactaque sibi in Virginis utero carne animalia anima rationis ac mentis particeps, prodit;

A **t** in una persona, et duobus naturis, perfectus Deus, et homo perfectus; matris virginitatem etiam post partem ab omni labore conservans. Atque hisdem omnino quibus nos, excepto peccato, passionibus obnoxius effectus (*Heb. iv*), infirmitates nostras suscepit, ac morbos nostros portavit (*Isa. Liii*). Quoniam enim per peccatum mors in mundum introferat (*Rom. v*), necesse erat ut qui redemptoris **257** munere perfundatur erat, ab omni peccato purus esset, peccatique morti minime obnoxius.

Triginta porro annis cum hominibus versatus, in Jordanis undis a Joanne viro sancto, ac prophetarum omnium præstantissimo, baptizatus est. Eoque baptizato vox ejusmodi de cœlo a Deo Patre delata est: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* [*Lucæ iii*]: atque Spiritus sanctus columba specie in ipsum descendit. Ac deinceps magna et admiranda signa efficere coepit, mortuos videlicet ad vitam revocans, cœcis lucem afferens, dæmones in fugam vertens, surdos et claudos curans, leprosos purgans, atque inveteratam naturam nostram undique renovans, operibusque erudiens, ac virtutis viam edocens, atque a corruptione abstrahens, et ad semipaternam vitam iter monstrans. Unde etiam duodecim discipulos elegit (*Matth. xix*), quos apostolus nominavit, ipsisque negotium dedit ut celestem vitæ rationem prædicarent, quam ut in terra ostenderet, ac nos humiles et terrenos per incarnationem suam caelestes efficeret, venerat.

At vero admirandæ ipsius ac Deltati consentaneæ vitæ atque infinitorum miraculorum inuidia et furore communis Judæorum pontifices ac principes, apud quos scilicet commorabatur, et ad quorum utilitatem admiranda hujusmodi signa et prodigia perpetrarat, beneficiorum omnium immemores, eum morte multarunt, uno nimis ex ipsius discipulis ad ipsum prodendum arrepto, comprehensumque ipsum gentibus dediderunt, ipsum, inquam, qui omnium vita erat, ac sponte hæc suscepiebat. Hac enim de causa venit, ut nostra causa omnia perpetretur, quo vide-licet nos a vitiosis affectionibus in libertatem vindicaret. Cum autem mulia in eum suppliciorum genera exercuisserint, eum ad extremum cruce condemnarunt. Atque omnia in carnis, quam ex nobis assumperat, natura pertulit: divina interim ipsius natura ab omni perpessione libera manente. Nam cum dupli natura prædictus esset, hoc est divina, et ea quam a nobis assumperat, humana quidem natura perpessa est, divinitas autem perpessione immunis et immortalis erat. Crucis igitur in carne affixus est innocens Dominus noster Jesus Christus. Peccatum enim non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*Isa. Liii; Rom. v*); proindeque morti obnoxius non erat. Quandoquidem, ut jam dixi, mors per peccatum in mundum introivit. Verum nostra causa carne mortem oppetiit, ut nos a mortis tyrannide redimeret. Descendit ad inferos, tisque contritis, eas quæ ab orbis condito illic inclusæ tenebantur, animas liberavit. In sepulcro conditus, tertia die resurrexit, cum

scilicet mortalem superaverat, viceriamque nobis ad-versus eam donasset, atque immortalitatis largitor immortalitatem eamne conseruaret, discipulis visus es, ipsaque possum imperiuit (Iosu. xx; Act. 5), ac per eos universa mortalium generi.

Post quadragesim autem dies in celos ascendit, atque in Patris dextra sedet, sursumque venturus est judicare vivos et mortuos, ac reddere unicuique justa opera sua (Psal. lxi). Post gloriosam autem suam in celos ascensionem, sanctissimum Spiritum ad sanctos suos discipulos in ignis specie misit; cuius instinctu peregrinis linguis loqui coeperunt, quamadmodum ipse dabit eloqui illis. Hinc igitur per ipsius gratiam in omnes gentes dispersi sunt, atque orthodoxam fidem prædicaverunt, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, et docentes servare omnia Salvatoris præcepta (Math. xxviii). Ad hunc igitur modum gentes a recta via aberrantes illustrarunt, ac superstitionum idolorum errorem de medio sustulerunt. Quamvis autem hostis, cladem suam indignissime farens, nunc quoque bellum adversuspios excitet, stultis videlicet ac stolidis persuadens ut idolorum cultum adhuc retineant, imbecilla tamen ipius vis effecta est, atque ipsius fameæ per Christi potentiam in finem defecerunt. En tibi Dominum meum ac Deum et salutis auctorem paucis verbis declaravi; plenius autem eum cognoscet, si ipsius gratiam in anima tua accepteris, divinoque beneficio tibi contigerit ut ipsius servus sis.

CAP. VIII. — Hac verba ut regis filius audivit, ipsius animus lumine perstrictus est, ac prælætitia e solo suo exsurgens, Barlaamque compleiens, dixit: Fortasse, nisi me conjectura fallit, vir præstantissime, hic est præstumabilis ille lapis quem neq; abs re necessarium tener, neq; cuiilibet præmissis ostendis, verumq; deinceps qui sanis ac firmis animi sensibus prædicti sunt, Ecce enim ut hac verba auribus excepti, suavissima lux pectus meum subiit, et grave illud mororis velamen, quod jam pridem quimo meo undique incumbebat, statim sublatum est. Si igitur recte conjicio, fac, quæso, seiam. Si autem aliquid his quæ abs te commemorata sunt præstantius nosti, ne cunctaris id mihi rursus sperire.

Rursum igitur respondit Barlaam: Ita sane, mi domine ac rex, hoc est illud magnum mysterium, quod abeconditum 258 est a sæculis et generationibus, in extremis autem temporibus hominum generi patet factum (Colose. 1). Cujus declarationem olim per Spiritus divini gratiam multi prophetæ ac justi viri prædixerunt, multis variis multisque modis adoeuti (Hebr. xi), atque alta voce annuntiantes. Cumque salutem omnino futuram prospicerent, ejusque certitudinem cupiditate tenerentur, non tamen eam perspexerunt; verum ultima hæc generatio divino beneficio salutis auctorem suscepit. Quamobrem qui credidisset, et baptizatus fuerit, salvs erit (Marc. xvi).

Iijxit autem Josephat: Omnia ea quæ abs te dicta

A sunt sine ulla dubitatione credo, eamque quem autoritas Deum gloria afficio. Hoe unum peto, ut sine ullo errore consta mihi declares, quidque mihi sapientum sit exacte docess. Atque etiam quidnam baptismus sit quem ab iis qui fide prædicti sunt accipiatis, deinceps fas intelligam.

Hic autem ad eum respondit: Sanctas hujus et uncontaminatæ Christianorum fidei velut radix ac certum fundamentum divini baptismi gratia est, ut quæ omnia a nativitate orientacia peccata expiet, atque ea inquinamenta quæ ex vitio conflata sunt prorsus exparget. Sic enim Salvator mandavit, ut per aquam ac Spiritum regeneremur, atque ad veterem dignitatem redeamus: per orationem videlicet ac salutarem invocationem, ad aquam accidente Spiritu sancto.

Baptizamur igitur juxta Salvatoris sermonem in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Math. xxviii). Atque ita Spiritus gratia in ejus qui baptizatur anima immoratur, eam illustrans, ac divinam reddens, atque imaginem illam ac similitudinem Dei, ad quam condita est, ipsi instaurans. Ac deinceps, veteribus omnibus vitii operibus abjectis, novæ vitæ cum Deo pactum inimus (Naz., orat. de sanct. Baptism.), ac purioram vivendi rationem auspicamus: quo nimis etiam coheredes eorum efficiamur qui ad immortalitatem regenerati sunt, ac sempiternam salutem consecuti sunt. Citra baptismum autem fieri non potest ut quisquam bonam spem consequatur, quamlibet etiam pios omnes pietate antecelluerit. Sic enim Deus Verbum, qui, ut generi nostro salutem offerret, humanitatem suscepit, dixit: Amen dico vobis, nisi quis regenerates fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non iptrabit in regnum cœlorum (Iosu. iii). Quamobrem ante omnia te rogo, ut anime fidem accipias, ac statim ardenter quodam desiderie ad baptismum accedas, nec ullius omnino meum adulteras. Periculosa siquidem est dilatio, propria quod præstitus morti dies incertus est. Josephat autem ad ipsum dixit: Et quoniam bona illa spes est, cuius fieri posse negasti ut quisquam extra baptismum compos fiat? Quidnam etiam illud est, quod cœlorum regnum appellas? Unde nam item Dei humanitatem indicari verba audivisti? Quoniam rursus est incertus morti præstitutus dies, de quo ingens sellicitude pectus meum subiens, mortalibus ac doloribus carnes meas conficit, atque adeo ipsum essum robur exest? Denique utram morientes in nihilum dilabimur, an contra post præsentem peragri nationem alia vita supereat: hæc et his consentanea ex te scire avebam.

D Barlaam hujusmodi responsum his verbis dedit: Bona ea spes, de qua locutus sum, regni cœlestis est. Ea autem est ejusmodi, ut nullus omnino humana lingua explicari possit. Ait enim Scriptura: Quæ oculus non vidit, et auris non audit, et in eorū hominis non ascenderunt, præparavit Deus diligentibus se (Isa. lxiv; I Cor. ii). Cum autem abjecta hac crassa carne, beatitudinem illam divino beneficio consecuti fuerintus, tum ille, cuius beneficio spes

nostra nos minime sefellerit, nos docebit, efficietque ut bonorum illorum gloriam, omnem mentis captum superantem, lucem illam quæ nulla oratione exprimi potest, vitam illam quæ morte non interrupitur, ac denique illam cum angelis vitæ consuetudinem cognoscamus. Nam si hoc divinitus consequamur, ut cum Deo, quantum humanæ nature fas est, consuetudinem habeamus, omnia ea quæ nunc nobis ignota sunt ab eo sciemus. Hoc enim, Scripturis divinitus inspiratis edoctus, omnium maxime cœlorum regnum esse dico, nempe ad sanctæ, et quæ vitæ initium dedit, Trinitatis contemplationem accedere, atque incomparabili ipsius lumine purius illustrari, ac revelata facie (*II Cor. iii*) ipsius gloriam omnem verborum facultatem superantem contueri. Nec vero mirandum est, gloriam illam ac lucem et arcana bona nullis verbis declarari posse; neque enim ampla et eximia essent, si nos terreni et mortales, ac gravem hanc et affectionibus obnoxiam carnem gestantes, ea tum cognitione percipere, tum verbis exprimere possemus. Quæcum explorata tibi sint, ea fide sola citra ullam dubitationem accipe, atque ab omni fictione abhorre; illudque stude, ut per bona opera immortalem illam gloriam arripias. Qua cum tibi potiri contigerit perfectius hæc cognoscas.

259 Quod autem ex me quæsivisti, quonam modo nos incarnati Dei verba audierimus, hoc habeto, nos per sacrosancta Evangelia ea quæ ad theandricam, hoc est Dei cum homine conjuncti, dispensationem pertinent, didicisse. Nam ita sanctus ille liber appellatur, ut qui immortalitatem et statum a corruptione alienum, et sempiternam vitam, et peccatorum remissionem, et cœlorum regnum, nobis qui mortales interitique obnoxii ac terreni sumus, fauste annuntiet. Quem quidem scripserunt qui spectatores ac ministri Verbi fuerunt. De quibus superius dixi, quod Salvator noster Christus discipulos et apostolos elegerit. Qui quidem nobis post gloriosam Dei in cœlos ascensionem, ipsius in terra vitæ rationem, et doctrinam ac miracula, quantum ab hominibus præstari poterat, litterarum monumentis mandarunt. Sic etenim in extrema libri sui parte eximius ille inter divinos evangelistas dixit: Sunt et alia multa, quæ fecit Jesus, quæ si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum eos qui scribendi sunt capere posse libros (*Joan. xxi*).

In hoc igitur diviuo Evangelio, tum incarnationis, tum declarationis, tum miraculorum, tum præceptorum ipsius historia, Dei spiritu exarata continetur. Ac deinde supplicii illius ab omni labe remoti, quod Dominus nostra causa subiit, sanctaque triduo post resurrectionis, atque in cœlos ascensionis, ac denique illustris ac metuendi ipsius secundi adventus intentio habetur. Rursum enim Dei Filius cum gloria, omni sermone præstantiori atque ingenti cœlestis militiæ multitudine in terram venturus est, ut de mortalium genere sententiam ferat, atque unicuique pro eo ac gessit, rependat